
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 03 de Setembro de 2007  -  Nº 2987  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 344/2007 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo,  no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.012, de 06 
de dezembro de 2007, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar os Servidores JORGE LUIZ 
MENEZES TANURE e MAICK FELIPE ITABORAÍ 
COUTO, ambos pertencentes ao Quadro efetivo da 
Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, para 
prestarem serviços à disposição da Corregedoria da Guarda 
Municipal. 

 
Art. 2º Os Servidores citados, no artigo anterior, 

exercerão atividades de suporte investigativo  e reservado 
na área externa e em levantamentos de dados e informações 
de interesse em apurações de fatos investigados pela 
Corregedoria da Guarda Municipal 

 
Art. 3º Torna-se sem efeito a Portaria Nº 

268/2007. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 14 de maio  de 2007. 

 
FABIO MENDES GLORIA 

Secretário Municipal de Segurança e Trânsito  
 

PORTARIA Nº  394/2007 
 
DISPÕE SOBRE APURAÇÃO DE CONDUTA DE 
SERVIDOR.  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo,  no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.012, de 06 
de dezembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o  nº. 5717/2007, 
 
RESOLVE: 

Art. 1º Determinar ao Corregedor da Guarda 
Municipal, para que instaure procedimento investigativo, a 

fim de apurar possíveis faltas da servidora RENATA 
LUPARELLI MACEDO, entre os dias 21/12/2005 à 
31/12/2005. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.     

 
Cachoeiro de Itapemirim, 06 de julho  de 2007. 

 
FABIO MENDES GLORIA 

Secretário Municipal de Segurança e Trânsito  
 

PORTARIA Nº  395/2007 
 
DISPÕE SOBRE APURAÇÃO DE CONDUTA DE 
SERVIDOR.  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo,  no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.012, de 06 
de dezembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o  nº. 16720/2007, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Determinar ao Corregedor da Guarda 
Municipal, para que instaure procedimento investigativo, a 
fim de apurar possíveis desvio de conduta dos servidores 
ERIALDO DA CONCEIÇÃO BERNARDES, matrícula 
13.527 e LUIZ DA CUNHA, matrícula 13.928, ambos 
lotados na SEMSET no cargo de vigia. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.     

 
Cachoeiro de Itapemirim, 06 de julho  de 2007. 

 
FABIO MENDES GLORIA 

Secretário Municipal de Segurança e Trânsito  
 
 

PORTARIA Nº. 509/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE INDICAÇÃO DE COMANDANTE DE 
FISCALIZAÇÃO PATRIMONIAL (CFP).  
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO EM EXERCÍCIO, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,  no 
uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 
17.659, de 19 de julho de 2007,  

‘ 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Segunda - Feira, 03  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2987 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º   Designar os servidores públicos 
municipais, MARCELO GARCIA BRUM, ROGÉRIO 
CÂNDIDO ALVES, FABIANO ANACLETO DE 
ASSIS, RODRIGO DA SILVA VIEIRA, VANDA 
VIANA BERNARDO E RENATO DA SILVA, ambos 
lotados na SEMSET, no Cargo de Guarda Municipal, para 
exercerem a atividade de Comandante de Fiscalização 
Patrimonial – (CFP). 

 
 
Art. 2º As atividades serão desempenhadas na 

fiscalização dos servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Segurança e Trânsito e no controle de danos causados 
por terceiros no Patrimônio Público Municipal. 

 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário 

em especial a Portaria Nº 432/2007. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de agosto de 2007. 
 
 

EDSON VIEIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito 

Em Exercício. 
 
 

PORTARIA Nº  510/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE INDICAÇÃO DE COMANDANTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO (CFT).  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO EM EXERCÍCIO, da Prefeitura Municipal 

de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,  no 
uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 
17.659, de 19 de julho de 2007,  
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Designar os servidores públicos 
municipais, TARCISO ALBERT RIBEIRO, CARLOS 
ROBERTO DE CARVALHO FILHO E JOÃO 
FRANCISCO PINHEIRO, ambos lotados na SEMSET, 
no Cargo de Agente de Trânsito, para exercerem a 
atividade de Comandante de Fiscalização de Trânsito – 
(CFT). 
 
 

Art. 2º As atividades serão desempenhadas na 
fiscalização dos Agentes de Trânsito e no controle e 
organização do trânsito.  

 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário 

em especial a Portaria Nº 431/2007.       
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de agosto  de 2007. 
 
 

EDSON VIEIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito 

Em Exercício. 
 
 

PORTARIA Nº  511/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA FOLHA 
DE PONTO. 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO EM EXERCÍCIO, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,  no 
uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 
17.659, de 19 de julho de 2007,  
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Determinar a utilização de folha de ponto 
aos servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Segurança e Trânsito. 

 
Art. 2º A folha de ponto ficará a cargo do 

Comandante da Fiscalização Patrimonial (CFP) e do 
Comandante da Fiscalização de Trânsito (CFT), que 
passarão nos postos fixos e móveis para  anotações 
referente ao horário em que estiverem atuando com  
assinatura do servidor. 



Segunda - Feira, 03  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2987 Página 3 

 

Art. 3º Os servidores que prestam serviços 
internos na Secretaria, deverão assinar a folha de ponto no 
local de trabalho. 

 
 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.   

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de agosto  de 2007. 
 
 
 

EDSON VIEIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito 

Em Exercício. 
 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS. 
 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
 
FORNECEDORA: CENTRAL DE ARTIGOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA - CENTERLAB - ES. 
OBJETO: Aquisição de peças para manutenção e 
conservação de maquinas (Contador Hematológico e 
Semi-Automático de Bioquímica) utilizadas pela SEMUS.  
VALOR: R$1.422,20 (um mil, quatrocentos e vinte e dois 
reais e vinte centavos). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 
PROCESSO: Prot. nº 20076/2007. 
 
 
FORNECEDORA: TECLADO DE CACHOEIRO 
DISTR. MÁQUINAS LTDA 
OBJETO: Aquisição de Cadeiras estofadas.  
VALOR: R$ 2.150,00 (dois mil cento e cinqüenta reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 
PROCESSO: Prot. nº 19.203/2007 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 120/2007. 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL 
LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades 

próprias e da PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – PGM e SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SEMDEC.  
OBJETO: Aquisição de Água Mineral, com entrega 
parcelada. 
PRAZO: De 04/09/2007 até 31/12/2007.  
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2007 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 02.01 Projeto/Atividade: 
04.062.0001.2.002 Despesa: 3 3 90 30 99 00  
Órgão/Unidade: 11.01 Projeto/Atividade: 
23.122.0001.2.005 Despesa: 3 3 90 30 07 00  
Órgão/Unidade: 18.01 Projeto/Atividade: 
04.122.0001.2.014 Despesa: 3 3 90 30 07 00  
VALOR: R$ 4.940,00 (quatro mil, novecentos e quarenta 
reais) 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Antônio César Herkenhoff Vieira – Titular da 
SEMDEC e Jéferson Cheim Sader – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 18351, 18350,18345, 18348, 18354 
e18352/2007 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 121/2007. 
CONTRATADA: VÂNIA  CARVALHO DE ARAÚJO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME. 
OBJETO: Contratação de Serviços de Consultoria na 
Coordenação de discussões junto à Comunidade Escolar 
com vistas à elaboração do “Documento Norteador para 
Educação Infantil do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim”, a fim de subsidiar a construção do projeto 
político-pedagógico dos Centros Municipais de Educação 
Infantil. 
PRAZO: De 04/09/2007 até 31/10/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2007 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 17.03 Projeto/Atividade: 
12.361.0025.2.314 Despesa: 3 3 90 35 00 00  
VALOR: R$ 71.300,00 (setenta e um mil e trezentos 
reais) 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Luiz Carlos da Silva Júnior – Procurador 
Adjunto do Município, Magda Aparecida Gasparini – 
Titular da SEMASI, Sônia Luzia Coelho Machado – 
Titular da SEME e Vânia Carvalho de Araújo – Sócio da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 15.071/2007 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 122/2007. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA DURÃES DE 
SOUZA LTDA 



Segunda - Feira, 03  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2987 Página 4 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMUS e da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR. 
OBJETO: Reforma para adequação do posto médico do 
bairro Vila Rica na cidade de Cachoeiro de Itapemirim -ES 
PRAZO: Até 30 dias após o recebimento da Ordem de 
Serviço pela Contratada.  
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2007 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 
10.301.0022.1.285 Despesa: 4 4 90 51 04  
VALOR: R$ 14.963,05 (quatorze mil novecentos e 
sessenta e três reais e cinco centavos) 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto do Município, Glauber da Silva Coelho – Titular 
da SEMUS, Jansler Bonicenha Aride – Titular da 
SEMOSUR e Sérgio Durães de Souza – Sócio da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 19.521/2007 
 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 123/2007. 
CONTRATADA: JOÃO BATISTA DE MIRANDA 
INFORMÁTICA - ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI atendendo a pedido da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – SEMDEC e da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV. 
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Processamento 
de Dados. 
PRAZO: De 04/09/2007 até 03/09/2008.  
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2007 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 04.01 Projeto/Atividade: 
04.122.0062.1.634 Despesa: 4 4 90 52 19 00 
Órgão/Unidade: 11.01 Projeto/Atividade: 
19.573.0042.1.467 Despesa: 4 4 90 52 19 00 
Órgão/Unidade: 11.01 Projeto/Atividade: 
23.122.0001.2.005 Despesa: 4 4 90 52 19 00 
VALOR: R$ 9.969,00 (nove mil novecentos e sessenta e 
nove reais) 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Glauber Borges Valadão – Titular da SEMGOV, 
Antônio César Herkenhoff Vieira – Titular da SEMDEC e 
João Batista de Miranda - Representante da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 16.288, 16300, 16292/2007 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 124/2007. 

CONTRATADA: CAZELE SPORT LTDA 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

INTERNOS – SEMASI atendendo as necessidades desta e 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 

TRÂNSITO – SEMSET, SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – 

SEMGOV, SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

– SEMFA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

SEMUS e da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SEMDEC. 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos Eletroeletrônicos, 

Áudio, Vídeo e Foto. 

PRAZO: De 04/09/2007 até 03/09/2008.  

DATA DA ASSINATURA: 03/09/2007 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 04.01 Projeto/Atividade: 

04.122.0001.2.010 Despesa: 4 4 90 52 06 00 

Órgão/Unidade: 04.01 Projeto/Atividade: 

04.122.0001.2.010 Despesa: 4 4 90 52 17 00 

Órgão/Unidade: 06.01 Projeto/Atividade: 

06.181.0015.2.194 Despesa: 4 4 90 52 18 00 

Órgão/Unidade: 08.01 Projeto/Atividade: 

04.123.0001.2.023 Despesa: 4 4 90 52 18 00 

Órgão/Unidade: 09.01 Projeto/Atividade: 

08.122.0001.2.007 Despesa: 4 4 90 52 06 00 

Órgão/Unidade: 09.01 Projeto/Atividade: 

08.244.0019.1.233 Despesa: 4 4 90 52 06 00 

Órgão/Unidade: 11.01 Projeto/Atividade: 

19.573.0042.1.467 Despesa: 4 4 90 52 17 00 

Órgão/Unidade: 11.01 Projeto/Atividade: 

19.573.0045.1.501 Despesa: 4 4 90 52 06 00 

Órgão/Unidade: 11.01 Projeto/Atividade: 

19.573.0045.1.501 Despesa: 4 4 90 52 99 00 

Órgão/Unidade: 14.01 Projeto/Atividade: 

15.122.0001.2.017 Despesa: 4 4 90 52 17 00 



Segunda - Feira, 03  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2987 Página 5 

Órgão/Unidade: 16.01 Projeto/Atividade: 

10.122.0001.2.015 Despesa: 4 4 90 52 16 00 

Órgão/Unidade: 18.02 Projeto/Atividade: 

04.122.0001.2.014 Despesa: 4 4 90 52 18 00 

VALOR: R$ 25.904,00 (vinte e cinco mil novecentos e 

quatro reais) 

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 

Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 

Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 

SEMASI, Glauber Borges Valadão – Titular da SEMGOV, 

Antônio César Herkenhoff Vieira – Titular da SEMDEC, 

Fábio Mendes Glória – Titular da SEMSET, Jansler 

Bonicenha Aride – Titular da SEMOSUR, Marilene de 

Batista Depes – Titular da SEMDES, Jonas Caldara – 

Titular da SEMFA, Glauber da Silva Coelho – Titular da 

SEMUS e Carlos Alberto Soares Melo - Sócio da 

Contratada. 

PROCESSO: Prot nº 
17333,17334,17335,17339,17338,17342,17340,17341 e 
17337/2007 
 

DATACI 
 
 
 
ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO 
ADMINISTRATIVO DA EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – DATACI 
 
 
 
Ata da Sessão Extraordinária de 2007, realizada pelo 

Conselho Administrativo da Dataci, no dia vinte e tres de 

julho. Às 09 horas, no Palácio Bernardino Monteiro, 

gabinete do prefeito municipal, à Pça. Jeronimo 

Monteireo, s/nº, 2º Pavimento, reuniram-se, em 

Assembléia Extraordinária, em virtude de convocação 

anterior, notificada a todos os membros, o Conselho 

Administrativo da Dataci, conforme determina o Estatuto 

da Empresa para deliberar sobre: Regulamento Interno. O 

Presidente do Conselho, Sr. Luiz Mota de Souza, deu 

início aos trabalhos registrando a presença do prefeito 

municipal, sr. Roberto A. Valadão, do Diretor 

Superintendente da DATACI, Sr. Alcione Dias da Silva, 

do Conselheiro Efetivo, Sr. Jonas Caldara e do consultor 

Marcus Vinicius Gasparini que iniciou fazendo um breve 

histórico dos trabalhos iniciados em 2006 e apresentando o 

resultados destes, sendo estes a mudança do nome da 

empresa para adequar as novas tendências do mercado, 

neste ponto o prefeito lembrou que a empresa além da 

gestão, também produz e executa, sendo a definição da 

empresa mais abrangente a que se apresenta no modelo de 

gestão do estatuto, devendo ser então adequado a maior 

abrangencia dos serviços; continuando a fala, o consultor 

Marcus Vinicius apresentou os instrumentos de gestão 

empresarial da empresa, lembrando que 2/3 dos 

instrumentos já foram construídos; apresentou também os 

princípios do modelo de gestão empresarial a serem 

seguidos; o organograma da estrutura organizacional; os 

cargos em comissão, neste ponto após algumas 

considerações do prefeito municipal, foi aprovada por 

todos a transferência do cargo de motorista para o quadro 

de efetivos e aumentado o quantitativo para duas vagas; 

foram apresentados ainda os documentos complementares: 

Competências operacionais das diretorias e gerências; 

competências e habilidades dos empregados; competências 

gerenciais; atribuições e responsabilidades dos ocupantes 

de cargos em comissão; roteiro para elaboração de 

projetos; caderno de avaliação de empregos; perfil 

profissional dos empregos efetivos; definição da 

quantidade de empregos e das bandas salariais,; avaliação 

de desempenho empresarial, organizacional e dos 

trabalhadores; portfólio das competências; definição da 

quantidade de cargos em comissão; o portfólio de produtos 



Segunda - Feira, 03  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2987 Página 6 

e serviços; foi apresentado e detalhado também pelo 

consultor Marcus o quadro com projeção de despesas de 

pessoal ideal para iniciar este novo modelo de gestão, 

ressaltando que inicialmente o valor da despesa crescerá, 

mas posteriormente será diluído com o aumento da carteira 

de clientes, neste ponto o conselheiro Jonas Caldara 

destacou que antes mesmo da saída ao mercado de 

terceiros, a DATACI pode atender clientes internos como 

a SEME, AGERSA e Câmara Municipal, IPACI; 

finalizando a apresentação, foi detalhado também pelo sr. 

Marcus Vinicius o quadro das bandas salariais, onde o 

prefeito municipal lembrou a todos a necessidade de se 

manter os salários compatíveis com o do mercado, para 

que a empresa não perca bons profissionais com o decorrer 

do tempo; encerrada a apresentação o prefeito municipal 

parabenizou a elaboração dos trabalhos, homologando-os, 

e definindo que a publicação da matéria aguardará o 

parecer final da FCAA-Fundação Ceciliano Abel de 

Almeida quanto ao regime dos empregos em comissão, 

após isto foi agendada, pelos conselheiros, para o dia 27 de 

julho, nova reunião extraordinária para tratar da 

implantação do novo regulamento. Nada mais havendo a 

tratar, foi encerrada a sessão para a lavratura da presente 

ata, que após lida e aprovada vai por todos os presentes 

assinada. 

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 23 de julho de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO 
Prefeito Municipal 

 

LUÍZ MOTA DE SOUZA 
Presidente 

 

ALCIONE DIAS DA SILVA 
Conselheiro 

 

JONAS CALDARA 
Conselheiro 

 

MARCUS VINICIUS GASPARINI 
Consultor 

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO 
ADMINISTRATIVO DA EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – DATACI 
 
Ata da Sessão Extraordinária de 2007, realizada pelo 

Conselho Administrativo da Dataci, no dia dezesseis de 

agosto. Às 09h00, na sede social da empresa, à Rua Vinte 

e Cinco de Março, nº. 28, 2º Pavimento, reuniu-se, em 

Assembléia Ordinária, em virtude de convocação anterior 

notificada a todos os membros, o Conselho Administrativo 

da Dataci, conforme determina o Estatuto da Empresa para 

deliberar sobre Regulamento Interno. Os trabalhos foram 

iniciados com o presidente registrando a presença dos 

conselheiros Jonas Caldara, Alcione Dias da Silva e do 

consultor Marcos Vinicius Gasparini, feito isto a palavra 

foi passada ao consultor Marcos Vinicius para que este 

apresentasse o resultado a alterações solicitadas nas 

reuniões do dia 18 e 23 de julho, e ainda a mudança dos 

nomes de “Cargos em Comissão” para “Funções de 

Confiança” e “Diretores” para “Cargos de Direção 

Superior”, após algumas considerações ficou estabelecido 

que o presidente irá agendar, e notificar a todos os demais 

membros, nova reunião para fechamento, aprovação final e 

operacionalização do Estatuto e Regulamento. Nada mais 

havendo a tratar foi encerrada a sessão para a lavratura da 

presente ata, que após lida e aprovada vai por todos os 

presentes assinada. 

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 16 de agosto de 2007. 
 

LUÍZ MOTA DE SOUZA 
Presidente 

 

ALCIONE DIAS DA SILVA 
Conselheiro 

 

JONAS CALDARA 
Conselheiro 

 
MARCUS VINICIUS GASPARINI 

Consultor 



Segunda - Feira, 03  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2987 Página 7 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 
 
 
 

COMUNICADO 
 
 
 
FABRIMEC CONSTRUTORA METALÚRGICA E 
CIVIL LTDA, inscrita no CNPJ Nº 05.798.759/0001-85, 
torna publico que requereu a SEMMA a Licença 
Ambiental Prévia, para atividade 04.03-Serviço industrial 
de usinagem, soldas e semelhantes e reparação de 
máquinas ou manutenção de máquinas, aparelhos e 
equipamentos, situada na localidade de Santa Rosa, s/nº, 
Vargem Grande de Soturno - Cachoeiro de Itapemirim – 
ES.  

NF 1061 
 
 
 

COMUNICADO 
 
 
 
SORVETERIA TROPICAL LTDA sobre CNPJ 
00.522.574/0001-20, torna-se público que requereu da 
SEMMA, a Licença Única, para atividade de fabricação de 
sorvetes, situada na Rua Samuel Levy, 04, Aquidaban - 
Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 1062 
 
 
 

COMUNICADO 
 
 
 
CATUMBI MÁRMORES E GRANITOS LTDA – torna 
público que recebeu da SEMMA, a Licença de Operação 
Nº 145/2001, com validade até 20/07/2011, para atividade 
01.02- Desdobramento (serraria) de rochas ornamentais 
(granitos, gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e outras 
pedras), situada na localidade de Córrego Catumbi, s/nº, 
Aeroporto - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF1063  
 
 
 

 
http://www.cachoeiro.es.gov.br

 
(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial, 

download de leis,  serviços  municipais, 
endereços, telefones  de  atendimento e 

Consultas de Processos) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  



Segunda - Feira, 03  de Setembro  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2987 Página 8 

 


